

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年11月8日

上場会社名 和弘食品株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2813 URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和山 明弘 TEL (0134) 62-0505  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 市川 敏裕

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	3,817	1.0	82	△15.1	75	△28.4	43	△36.3
18年12月期第3四半期	3,780	1.7	97	△14.6	105	△8.7	68	264.5
(参考)18年12月期	5,293	—	333	—	325	—	141	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	5	23	—	—
18年12月期第3四半期	8	11	—	—
(参考)18年12月期	16	69	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第3四半期	4,957		3,687		74.4		444	42
18年12月期第3四半期	4,925		3,671		74.5		433	37
(参考)18年12月期	5,134		3,751		73.1		442	28

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期第3四半期	217		△492		△101		550	
18年12月期第3四半期	353		△147		△42		776	
(参考)18年12月期	512		△157		△41		927	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金									
	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
18年12月期	0	00	0	00	0	00	5	00	5	00
19年12月期	0	00	0	00	0	00	—			
19年12月期 (予想)		—		—		—	5	00	5	00

## 3. 平成19年12月期の業績予想 (平成19年1月1日 ~ 平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,300	0.1	175	△47.4	165	△49.2	100	△29.1	11	93

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

また、この度、通期業績予想について修正をいたしております。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】

3. 業績予想に関する定性的情報及び別途開示しております「平成19年12月期(非連結)業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

四半期財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国金融情勢の混乱や原油高騰等の不安材料はあるものの、企業業績の堅調を背景に設備投資や雇用環境が好転し、景気は穏やかな回復基調で推移いたしました。

食品業界におきましては、原油価格高騰などの影響から、原材料、包装資材等の値上がりが見られ、これらのコストの増加を製品価格に転嫁できず利益が圧迫される状況が続いております。こうしたなか、大手菓子メーカーのさまざまな品質管理による不祥事や地域のブランド食品の改ざん、偽装事件が頻発し、消費者の食品業界に対する不信感は大きく高まっております。

こうした状況のもと、当社は、利益確保のため、業務の改善、生産設備の充実、人材の育成に努めるとともに、引続き、「食の安全・安心」を徹底して追求すべく、品質保証体制の充実を図り、コンプライアンス・企業倫理の徹底に努めております。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高3,817百万円（前年同期比1.0%増）、経常利益75百万円（前年同期比28.4%減）、四半期純利益43百万円（前年同期比36.3%減）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期において、総資産額は4,957百万円となり、前事業年度に比べ176百万円減少いたしました。また、流動資産は2,492百万円となり、前事業年度末に比べ148百万円の減少となりました。主な要因は、売掛金の減少96百万円によるものであります。固定資産は、2,465百万円となり、前事業年度末に比べ28百万円の減少となりました。負債合計は、1,270百万円となり、前事業年度末に比べ113百万円の減少となりました。主な要因は、買掛金の減少55百万円によるものであります。

純資産合計は、3,687百万円となりました。

## (2) キャッシュ・フロー

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ376百万円減少し、550百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動において得られた資金は、217百万円となりました。これは主に、減価償却費155百万円、売上債権の減少111百万円によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動において使用した資金は、492百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出480百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動において使用した資金は、101百万円となりました。これは主に、自己株式の取得による支出60百万円、配当金の支払42百万円によるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

当資料発表時において、通期業績予想を下記のとおり修正することといたしました。

売上高につきましては、一部の製造受託を取り止めたことにより別添用製品の売上が若干減少するものの、外食向け業務用製品の売上が伸びていることにより、前回予想値5,300百万円を見込んでおります。

営業利益につきましては、原油価格高騰などの影響から、原材料、包装資材等の仕入価格が大幅に上昇していることにより175百万円（前回予想比41.7%減）に修正いたします。

また、同理由により経常利益は165百万円（前回予想比45.0%減）、当期純利益は100百万円（前回予想比44.4%減）と修正いたします。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

## (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法と同様の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

## 5. 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科目	平成18年12月期 第3四半期 (平成18年9月30日現在)		平成19年12月期 第3四半期 (平成19年9月30日現在)		増減		(参考)前期末 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	796,695		910,727		114,031	14.3	927,272	
2. 受取手形及び売掛金	1,090,139		1,061,224		△28,915	△2.7	1,172,068	
3. たな卸資産	405,549		413,238		7,688	1.9	454,319	
4. その他	88,374		107,522		19,148	21.7	87,662	
流動資産合計	2,380,759	48.3	2,492,713	50.3	111,953	4.7	2,641,322	51.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,262,487		1,180,504		△81,982	△6.5	1,223,188	
(2) 機械及び装置	386,622		363,143		△23,479	△6.1	374,569	
(3) 土地	591,856		581,179		△10,676	△1.8	581,179	
(4) その他	61,859		68,645		6,785	11.0	68,152	
有形固定資産合計	2,302,826	46.8	2,193,472	44.2	△109,353	△4.7	2,247,089	43.8
2. 無形固定資産	8,816	0.2	14,699	0.3	5,883	66.7	8,079	0.2
3. 投資その他の資産	233,119	4.7	257,045	5.2	23,925	10.3	238,347	4.6
固定資産合計	2,544,761	51.7	2,465,216	49.7	△79,544	△3.1	2,493,515	48.6
資産合計	4,925,521	100.0	4,957,930	100.0	32,408	0.7	5,134,838	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	46,715		5,182		△41,533	△88.9	3,715	
2. 買掛金	666,835		733,901		67,065	10.1	789,201	
3. 未払金	233,824		264,845		31,020	1.3	270,351	
4. 未払法人税等	46,542		46,309		△232	△0.5	98,196	
5. 賞与引当金	84,000		91,000		7,000	8.3	58,000	
6. その他	63,359		42,781		△20,577	△32.5	57,150	
流動負債合計	1,141,278	23.2	1,184,020	23.9	42,742	3.7	1,276,616	24.9
II 固定負債								
1. 長期未払金	37,709		—		△37,709	—	28,713	
2. 役員退職慰労引当金	73,672		84,793		11,121	15.1	76,743	
3. その他	1,420		1,340		△80	△5.6	1,380	
固定負債合計	112,801	2.3	86,133	1.7	△26,668	△23.6	106,836	2.0
負債合計	1,254,079	25.5	1,270,154	25.6	16,074	1.3	1,383,453	26.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科目	平成18年12月期 第3四半期 (平成18年9月30日現在)		平成19年12月期 第3四半期 (平成19年9月30日現在)		増減		(参考)前期末 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,413,796	28.7	1,413,796	28.5	—	—	1,413,796	27.5
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	1,376,542		1,376,542		—	—	1,376,542	
(2) その他資本剰余金	350		101		△248	△70.9	212	
資本剰余金合計	1,376,893	28.0	1,376,644	27.8	△248	0.0	1,376,755	26.8
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	103,300		103,300		—	—	103,300	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	259,000		259,000		—	—	259,000	
繰越利益剰余金	634,309		708,410		74,101	11.7	707,006	
利益剰余金合計	996,609	20.2	1,070,710	21.6	74,101	7.4	1,069,306	20.8
4. 自己株式	△151,983	△3.1	△209,401	△4.2	△57,417	37.8	△150,495	△2.8
株主資本合計	3,635,314	73.8	3,651,750	73.7	16,435	0.5	3,709,361	72.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	36,126	0.7	36,025	0.7	△101	△0.3	42,022	0.8
評価・換算差額等合計	36,126	0.7	36,025	0.7	△101	△0.3	42,022	0.8
純資産合計	3,671,441	74.5	3,687,775	74.4	16,334	0.4	3,751,384	73.1
負債純資産合計	4,925,521	100.0	4,957,930	100.0	32,408	0.7	5,134,838	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	平成18年12月期 第3四半期 自平成18年1月1日 至平成18年9月30日		平成19年12月期 第3四半期 自平成19年1月1日 至平成19年9月30日		増減		(参考) 前期 平成18年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	3,780,552	100.0	3,817,689	100.0	37,137	1.0	5,293,238	100.0
II 売上原価	2,987,504	79.0	3,011,043	78.9	23,538	0.8	4,040,905	76.3
売上総利益	793,047	21.0	806,646	21.1	13,598	1.7	1,252,332	23.7
III 販売費及び一般管理費	695,548	18.4	723,913	19.0	28,365	4.1	919,055	17.4
営業利益	97,499	2.6	82,732	2.1	△14,766	15.1	333,277	6.3
IV 営業外収益	13,981	0.3	11,780	0.3	△2,201	△15.7	21,444	0.4
V 営業外費用	5,534	0.1	18,610	0.5	13,076	236.3	29,669	0.6
経常利益	105,946	2.8	75,902	1.9	△30,044	△28.4	325,052	6.1
VI 特別利益	12,888	0.4	1,821	0.1	△11,066	△85.9	12,257	0.2
VII 特別損失	2,100	0.1	3,409	0.1	1,309	62.3	89,323	1.6
税引前四半期(当期)純利益	116,735	3.1	74,314	1.9	△42,420	△36.3	247,985	4.7
法人税,住民税及び事業税	49,363	1.3	47,253	1.2	△2,109	△4.3	98,163	1.9
法人税等調整額	△1,371	—	△16,752	△0.4	△15,380	—	8,380	0.1
四半期(当期)純利益	68,743	1.8	43,813	1.1	△24,929	△36.3	141,440	2.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計	評価・換算差額等 その他有価証券評価差額金	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金							
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金						
平成17年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	350	103,300	259,000	607,929	△151,682	3,609,237	47,134	3,656,371	
前第3四半期中の変動額											
剰余金の配当	-	-	-	-	-	△42,364	-	△42,364	-	△42,364	
四半期純利益	-	-	-	-	-	68,743	-	68,743	-	68,743	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△301	△301	-	△301	
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	△11,007	△11,007	
前第3四半期中の変動額合計	-	-	-	-	-	26,379	△301	26,077	△11,007	15,070	
平成18年9月30日残高	1,413,796	1,376,542	350	103,300	259,000	634,309	△151,983	3,635,314	36,126	3,671,441	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位: 千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計	評価・換算差額等 その他有価証券評価差額金	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金							
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益剰余金						
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384	
当第3四半期中の変動額											
剰余金の配当	-	-	-	-	-	△42,409	-	△42,409	-	△42,409	
四半期純利益	-	-	-	-	-	43,813	-	43,813	-	43,813	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△60,096	△60,096	-	△60,096	
自己株式の処分	-	-	△110	-	-	-	1,190	1,080	-	1,080	
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	△5,997	△5,997	
当第3四半期中の変動額合計	-	-	△110	-	-	1,404	△58,905	△57,611	△5,997	△63,608	
平成19年9月30日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	708,410	△209,401	3,651,750	36,025	3,687,775	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金		その他有価証券評価差額金		
平成17年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	350	103,300	259,000	607,929	△151,682	3,609,237	47,134	3,656,371
事業年度中の変動額										
剰余金の配当	-	-	-	-	-	△42,364	-	△42,364	-	△42,364
当期純利益	-	-	-	-	-	141,440	-	141,440	-	141,440
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△301	△301	-	△301
自己株式の処分	-	-	△138	-	-	-	1,488	1,350	-	1,350
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	△5,111	△5,111
事業年度中の変動額合計	-	-	△138	-	-	99,076	1,186	100,124	△5,111	95,013
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

項目	平成18年12月期 第3四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日	平成19年12月期 第3四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日	(参考) 前期末 平成18年12月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期 (当期) 純利益	116,735	74,314	247,985
減価償却費	157,261	155,127	212,501
賞与引当金の増加額	43,000	33,000	17,000
退職給付引当金の増加額 (△減少額)	△3,681	2,002	△13,649
役員退職慰労引当金の増加額 (△減少額)	△47,929	8,049	△44,857
売上債権の減少額 (△増加額)	54,674	111,455	△27,718
たな卸資産の減少額 (△増加額)	30,685	39,264	△18,084
未払金の増加額 (△減少額)	41,252	△6,060	38,412
仕入債務の増加額 (△減少額)	△24,312	△53,833	55,052
法人税等の支払額	△39,820	△99,140	△36,966
その他	25,844	△46,321	83,003
営業活動によるキャッシュ・フロー	353,711	217,857	512,678
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の払戻しによる収入	20,000	120,000	60,000
定期預金の預入による支出	△40,000	△480,000	△60,000
有形固定資産の取得による支出	△180,846	△113,685	△209,380
投資有価証券売却による収入	20,545	—	20,545
投資その他の資産の減少額 (△増加額)	34,075	△10,109	32,940
その他	△1,127	△9,182	△1,199
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147,353	△492,977	△157,094
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の取得による支出	△301	△60,096	△301
自己株式の売却による収入	—	1,080	1,350
配当金の支払額	△42,364	△42,409	△42,364
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,665	△101,425	△41,315
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)</b>	163,691	△376,544	314,268
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	613,004	927,272	613,004
<b>VII 現金及び現金同等物期末残高</b>	776,695	550,727	927,272

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (5) 販売実績

(単位：千円、%)

	平成18年12月期 第3四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日	平成19年12月期 第3四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
製品					
別添用スープ	2,411,465	2,293,079	△118,386	△4.9	3,295,685
業務用スープ	936,802	1,089,599	152,796	16.3	1,364,553
天然エキス	214,394	212,580	△1,813	△0.8	312,311
小計	3,562,663	3,595,259	32,596	0.9	4,972,550
商品					
メンマ、かきあげ等	200,150	205,176	5,025	2.5	295,703
その他	17,738	17,253	△485	△2.7	24,984
小計	217,889	222,429	4,540	2.1	320,687
合計	3,780,552	3,817,689	37,137	1.0	5,293,238

(注) 金額には、消費税等は含んでおりません。